АДМИНИСТРАЦИЯ АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в

Артемовском городском округе

17.02.2021 г. Артемовский

Председательствует -  Трофимов К.М. - глава Артемовского городского округа

Присутствуют:
Черемных Н.А. - первый заместитель главы Администрации Артемовского
городского округа;
Миронов А.И. - заместитель главы Администрации -  начальник Управления по
городскому хозяйству и жидью Администрации Артемовского городского
округа;
Мальченко Д.П. - заведующий отделом организации и обеспечения
деятельности Администрации Артемовского городского округа;
Серебренников В.В. - председатель Территориального органа местного
самоуправления села Мироново;
Никонов А.С. - заведующий отделом по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям, пожарной безопасности и мобилизационной
подготовке Администрации Артемовского городского округа;
Шиленко Н.Н. -  заместитель главы Администрации - начальник Финансового
управления Администрации Артемовского городского округа;
Соболев А.В. - оперуполномоченный группы экономической безопасности и
противодействия коррупции ОМВД России по Артемовскому району;
Ермоленко О.Н. - начальник отдела ГБУ СО «Многофункциональный центр» в
городе Артемовском;
Багдасарян Н.В. -  начальник Управления образования Артемовского
городского округа;
Калугина М.Н. -  член Президиума Совета Местного отделения Свердловской
областной общественной организации ветеранов войны, труда, боевых
действий, государственной службы, пенсионеров Артемовского городского
округа;
Скутина Н.Ю. - заместитель начальника Межрайонной ИФНС России № 23 по
Свердловской области;
Журавлев Д.П. -  начальник Линейного отдела внутренних дел на станции
Егоршино;
Калугина Р.А. -  председатель Общественной палаты Артемовского городского
округа

Приглашены: Сахарова Е.Б., Пономарева Е.В., Воронина Д.С., Аксенова М.В.,
Изычева О.Г., Брылина Е.В.

2

Отсутствуют:
Шихалев К.А. -  сотрудник отдела УФСБ по Свердловской области в городе
Артемовский;
Юсупова В.А. -  председатель Комитета по управлению муниципальным
имуществом Артемовского городского округа;
Лесовских Н.П. -  заместитель главы Администрации Артемовского городского
округа по социальным вопросам;
Воронцов А.В. - директор Артемовского фонда поддержки малого
предпринимательства

Повестка дня:
1. О выполнении в 2020 году Плана мероприятий по противодействию

коррупции в Артемовском городском округе на 2018-2020 годы и плана
мероприятий Программы противодействия коррупции в Артемовском
городском округе на 2017-2022 годы

Докладывает -  первый заместитель главы Администрации
Артемовского городского округа Черемных Наталия Александровна

2. О деятельности институтов гражданского общества по реализации
антикоррупционной политики в 2020 году

Докладывают -  председатель Общественной палаты Артемовского
городского округа Калугина Раиса Александровна (по согласованию)

3. О результатах проверок, проведенных Финансовым управлением
Администрации Артемовского городского округа в 2020 году

Докладывает -  заместитель главы Администрации - начальник
Финансового управления Администрации Артемовского городского округа
Шиленко Наталия Николаевна

4. Об осуществлении в 2020 году контроля за реализацией мер по
предупреждению коррупции в муниципальных учреждениях Артемовского
городского округа (статья 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 года
N° 273-ФЗ «О противодействии коррупции»)

Докладывают -  и.о. председателя Комитета по управлению
муниципальным имуществом Артемовского городского округа Кинзелъская
Евгения Павловна, начальник Управления образования Артемовского
городского округа Багдасарян Наталья Валентиновна, начальник Управления
культуры Администрации Артемовского городского округа Сахарова Елена
Борисовна, директор Муниципального бюджетного учреждения культуры
Артемовского городского округа Дворец культуры «Энергетик» Аксенова
Марина Валентиновна, директор Муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад с приоритетным
осуществлением деятельности по познавательному направлению развития
детей N° 1»  Изычева Оксана Германовна, директор Муниципального

3

казенного учреждения Артемовского городского округа «Централизованная
бухгалтерия учреждений культуры» Брылина Екатерина Валерьевна

5. О результатах мониторинга хода реализации мероприятий по
противодействию коррупции (федеральный антикоррупционный мониторинг)
в Артемовском городском округе за 2020 год

Докладывает -  первый заместитель главы Администрации
Артемовского городского округа Черемных Наталия Александровна

6. О результатах деятельности правоохранительных органов по
выявлению, пресечению и раскрытию преступлений коррупционной
направленности на территории Артемовского городского округа в 2020 году

Докладывает —  оперуполномоченный группы экономической
безопасности и противодействия коррупции ОМВД России по Артемовскому
району Соболев Андрей Васильевич

7. О результатах правоприменительной практики по результатам
вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными
ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий
(бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных учреждений
и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по устранению
причин выявленных нарушений

Докладывает -  заведующий юридическим отделом Администрации
Артемовского городского округа Пономарева Елена Витальевна

По первому вопросу: О выполнении в 2020 году Плана мероприятий
по противодействию коррупции в Артемовском городском округе на 2018-
2020 годы и плана мероприятий Программы противодействия коррупции в
Артемовском городском округе на 2017-2022 годы

Слушали: Черемных Н.А., первого заместителя главы Администрации
Артемовского городского округа (доклад прилагается)

Выступили: Трофимов К.М.
РЕШИЛИ:
1. Информацию «О выполнении в 2020 году Плана мероприятий по

противодействию коррупции в Артемовском городском округе на 2018-2020
годы и плана мероприятий Программы противодействия коррупции в
Артемовском городском округе на 2017-2022 годы» принять к сведению.

2. Ответственным исполнителям Плана мероприятий по
противодействию коррупции в Артемовском городском округе на 2021-
2023 годы, утвержденного постановлением Администрации от 18.01.2021
N° 17-ПА, и Программы противодействия коррупции в Артемовском городском
округе на 2017-2022 годы, утвержденной постановлением Администрации
Артемовского городского округа от 14.06.2017 № 688-ПА, обеспечить
неукоснительное исполнение в 2021 году предусмотренных мероприятий в
полном объеме и в установленные сроки.

4

3. Лицам, ответственным за антикоррупционную работу в органах
местного самоуправления, территориальных органах местного
самоуправления, в отраслевых (функциональных) органах
Администрации Артемовского городского округа пересмотреть и
дополнительно проработать подходы к организации антикоррупционной
работы. Срок -  постоянно.

4. Лицам, ответственным за наполнение разделов, посвященных
вопросам противодействия коррупции на официальном сайте органа
местного самоуправления в сети Интернет обеспечить своевременное
размещение и наполнение разделов с учетом Методических рекомендаций по
их размещению и наполнению, доведенных письмом Департамента
противодействия коррупции и контроля Свердловской области от 07.07.2020
№ 43-04-24/1530/К.

Проголосовали: единогласно.

По второму вопросущ О деятельности институтов гражданского
общества по реализации антикоррупционной политики в 2020 году

Слушали: Калугину Р.А., председателя Общественной палаты
Артемовского городского округа (доклад прилагается)

ВЫСТУПИЛИ: Черемных Н.А., Трофимов К.М.
РЕШИЛИ:
1. Информацию «О деятельности институтов гражданского общества по

реализации антикоррупционной политики в 2020 году» принять к сведению.
Проголосовали: единогласно.

По третьему вопросу: О результатах проверок, проведенных
Финансовым управлением Администрации Артемовского городского округа в
2020 году

Слушали: Шиленко Н.Н., заместителя главы Администрации -
начальника Финансового управления Администрации Артемовского
городского округа (доклад прилагается)

ВЫСТУПИЛИ: Трофимов К.М., Черемных Н.А., Калугина Р.А.
РЕШИЛИ:
1. Информацию «О результатах проверок, проведенных Финансовым

управлением Администрации Артемовского городского округа в 2020 году»
принять к сведению.

2. Шиленко Н.Н., заместителю главы Администрации - начальнику
Финансового управления Администрации Артемовского городского
округа, при подготовке доклада о результатах проверок, проведенных
Финансовым управлением Администрации Артемовского городского округа,
указывать подробную информацию о сумме возмещенных средств и сумме
подлежащей возмещению по результатам проверок. Срок -  постоянно.

Проголосовали: единогласно.

5

По четвертому вопросу: Об осуществлении в 2020 году контроля за
реализацией мер по предупреждению коррупции в муниципальных
учреждениях Артемовского городского округа (статья 13.3 Федерального
закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»)

Слушали: Воронину Д.С., главного специалиста Комитета по
управлению муниципальным имуществом Артемовского городского округа,
Багдасарян Н.В., начальника Управления образования Артемовского
городского округа, Сахарову Е.Б., начальника Управления культуры
Администрации Артемовского городского округа, Аксенову М.В., директора
Муниципального бюджетного учреждения культуры Артемовского
городского округа Дворец культуры «Энергетик», Изычеву О.Г., директора
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад с приоритетным осуществлением деятельности по
познавательному направлению развития детей № 1», Брылину Е.В., директора
Муниципального казенного учреждения Артемовского городского округа
«Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» (доклады
прилагаются)

ВЫСТУПИЛИ: Трофимов К.М., Черемных Н.А.
РЕШИЛИ:
1. Информацию «Об осуществлении в 2020 году контроля за

реализацией мер по предупреждению коррупции в муниципальных
учреждениях Артемовского городского округа (статья 13.3 Федерального
закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»)»
принять к сведению.

Проголосовали: единогласно.

По пятому вопросу: О результатах мониторинга хода реализации
мероприятий по противодействию коррупции (федеральный
антикоррупционный мониторинг) в Артемовском городском округе за 2020
год

Слушали: Черемных Н.А., первого заместителя главы Администрации
Артемовского городского округа (доклад прилагается)

ВЫСТУПИЛИ: Трофимов К.М., Черемных Н.А.
РЕШИЛИ:
1. Информацию «О результатах мониторинга хода реализации

мероприятий по противодействию коррупции (федеральный
антикоррупционный мониторинг) в Артемовском городском округе за 2020
год» принять к сведению.

2. Первому заместителю главы Администрации Артемовского
городского округа Черемных Н.А., главному специалисту отдела
организации и обеспечения деятельности Администрации Артемовского
городского округа Масловой Г.В. организовать и провести «Прямую линию»
Администрации Артемовского городского округа по вопросам
антикоррупционного просвещения граждан. Срок-31.03.2021.

6

3. Главному специалисту отдела организации и обеспечения
деятельности Администрации Артемовского городского округа
Масловой Г.В. провести учебное занятие по заполнению муниципальными
служащими справок о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера за предшествующий год с рекомендациями о
необходимости приложения скриншот страниц своего личного кабинета
налогоплательщика, личного кабинета супруги (супруга), несовершеннолетних
детей. Срок -  19.02.2021.

4. Управлению образования Артемовского городского округа
(Багдасарян Н.В.), Комитету по управлению муниципальным имуществом
Артемовского городского округа (Юсуповой В.А.), Управлению культуры
Администрации Артемовского городского округа (Сахарова Е.Б.) провести
семинар по заполнению руководителями муниципальных учреждений, справок
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за
предшествующий год с рекомендациями о необходимости приложения
скриншота страниц своего личного кабинета налогоплательщика, личного
кабинета супруги (супруга), несовершеннолетних детей. Срок -  28.02.2021.

5. Юридическому отделу Администрации Артемовского городского
округа (Пономарева Е.В.) провести семинар для разработчиков МНПА «О
проведении антикоррупционной экспертизы проектов МНПА с обобщением
результатов независимой антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов» в целях принятия
мер по повышению' качества проведения антикоррупционной экспертизы
муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных
нормативных правовых актов. Срок-31.03.2021.

По шестому вопросу: О результатах деятельности правоохранительных
органов по выявлению, пресечению и раскрытию преступлений
коррупционной направленности на территории Артемовского городского
округа в 2020 году

Слушали: Соболева А.В., оперуполномоченного группы
экономической безопасности и противодействия коррупции ОМВД России по
Артемовскому району (доклад прилагается)

ВЫСТУПИЛИ: Трофимов К.М., Черемных Н.А.
РЕШИЛИ:
1. Информацию «О результатах деятельности правоохранительных

органов по выявлению, пресечению и раскрытию преступлений
коррупционной направленности на территории Артемовского городского
округа в 2020 году» принять к сведению.

По седьмому вопросу: О результатах правоприменительной практики
по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании
недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и
действий (бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных

7

учреждений и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по
устранению причин выявленных нарушений

Слушали: Пономареву Е.В., заведующего юридическим отделом
Администрации Артемовского городского округа (доклад прилагается)

ВЫСТУПИЛИ: Черемных Н.А.
РЕШИЛИ:
1. Информацию «О результатах правоприменительной практики по

результатам вступивших в законную силу решений судов о признании
недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и
действий (бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных
учреждений и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по
устранению причин выявленных нарушений» принять к сведению.

Проголосовали: единогласно.

Председатель К.М. Трофимов

Протокол вела Д.П. Мальченко